sendo tal fato “comprovado” pela “análise” dos livros e documentação fornecida por ela à 
fiscalização, conforme quadro exemplificativo abaixo copiado: 

Observa que Fiscalização, somente no mês de janeiro de 2014, considerou que a autuada teria 
deixado de escriturar um total de R$3.143.153,74 (três milhões, cento e quarenta e três mil, cento e 
cinquenta e três reais e setenta e quarto centavos) em mercadorias, aplicando, portanto, o 
percentual de 1% sobre o referido valor, de modo a exigir a quantia de R$31.431,54 (trinta e um 
mil quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e quarto centavos).  

Fala que a referida exigência não pode persistir, haja vista ter cumprido estritamente, para quase 
a totalidade das notas indicadas na autuação, o quanto determina o artigo 217 do Regulamento de 
ICMS do Estado da Bahia, igualmente transcrito.